

ស្ត្រី តាមរយៈកម្រិតនៃ ៣ : ២ (Margin 3 : 2) ។ លើសពីនេះទៅទៀត អ្នកបោះឆ្នោតថ្មីដែលមានអាយុក្រោម ១៩ឆ្នាំ មានចំនួន ១២% ដែលវាហាក់ដូចជាបានចុះឈ្មោះ តិចជាងអ្នកបោះឆ្នោតដែលមានអាយុលើសពី ១៩ឆ្នាំ ។ ដំណើរការនៃការចុះឈ្មោះបោះឆ្នោត អាចនឹងមានប្រសិទ្ធភាពជាង បើសិនជាវាយកម្រិតទុកដាក់ទៅលើអ្នកបោះឆ្នោត ដែលទើបគ្រប់អាយុនិងអ្នកបោះឆ្នោតជាបុរស ។

ប្រភពព័ត៌មានចម្បង ដែលគេស្រាវជ្រាវ យកមកប្រើប្រាស់ជាងគេ សម្រាប់ការចុះឈ្មោះបោះឆ្នោតនោះគឺ ពីប្រធានភូមិ (៤៣.៨%) ជាមួយនឹងប្រព័ន្ធផ្សព្វផ្សាយផ្សេងៗដែលជាប្រភពចម្បងទី២ (៣៤.៩%) ។ គណបក្សនយោបាយ សង្គមស៊ីវិល ហើយនិងប្រព័ន្ធផ្សព្វផ្សាយអាចនឹងដើរតួជាអ្នកផ្សព្វផ្សាយព័ត៌មាន ប្រកបដោយប្រសិទ្ធភាពជាង តាមរយៈការធ្វើការយ៉ាងជិតស្និទ្ធិ ជាមួយនិងប្រធានភូមិ ក្រុមទាំងតាមរយៈការប្រើប្រាស់ ប្រព័ន្ធផ្សព្វផ្សាយផ្សេងៗ ។

គណៈកម្មាធិការ ដើម្បីការបោះឆ្នោតដោយសេរី និងយុត្តិធម៌

នៅកម្ពុជា (COMFREL) គឺជាអង្គការតាមដានត្រួតពិនិត្យ នៅក្នុងស្រុក ដែលឯករាជ្យ មិនប្រកាន់និន្នាការនយោបាយ ដែលបង្កើតឡើងដំបូងបង្អស់ សម្រាប់ការបោះឆ្នោតខែឧសភា ឆ្នាំ១៩៩៣ ក្រោមការគាំទ្រដោយ អ៊ុនតាក់ (UNTAC) ។ ខុមហ្វ្រែល (COMFREL) បានធ្វើការយ៉ាងជិតស្និទ្ធិ ជាមួយនិងអង្គការអន្តរជាតិទានា ទូទាំងប្រទេសកម្ពុជា ដើម្បីគ្រប់គ្រងដំណើរការបោះឆ្នោត គឺមុនពេលក្នុងកំឡុងពេល និងបន្ទាប់ពីថ្ងៃបោះ

ឆ្នោត ។ ខុមហ្វ្រែល (COMFREL) បានធ្វើការត្រួតពិនិត្យ តាមដានការបោះឆ្នោតឆ្នាំ១៩៩៨ ឆ្នាំ២០០២ ឆ្នាំ២០០៣ និងឆ្នាំ២០០៧ តាមរយៈការពង្រាយ អ្នកស្ម័គ្រចិត្តដែលបានជ្រើសរើស រយៈពេលខ្លីនិងរយៈពេលវែង ។

មជ្ឈមណ្ឌល សម្រាប់ការសិក្សាស្រាវជ្រាវជាន់ខ្ពស់ (CAS) ត្រូវបានស្ថាបនាឡើង នៅឆ្នាំ១៩៩៦ ដែលជាវិទ្យាស្ថានកម្ពុជាឯករាជ្យ មិនប្រកាន់និន្នាការនយោបាយ ដែលធ្វើការដើម្បីស្រាវជ្រាវការអប់រំ និងវេទិកាសាធារណៈអំពីបញ្ហា ដែលប្រឈមមុខនិងការអភិវឌ្ឍន៍ របស់សង្គមកម្ពុជា ។ ស៊ី អេ អែស (CAS) បានរៀបចំការស្រាវជ្រាវ សម្រាប់អង្គការជាតិ និងអន្តរជាតិផ្សេងៗ អំពីកម្មវត្ថុផ្សេងៗគ្នា ដោយរួមទាំងសុខភាព (ដូចជា ជម្ងឺអេដស៍) សង្គមស៊ីវិល ការយល់ដឹងអំពីការបោះឆ្នោត ការដោះស្រាយជម្លោះ ការយល់ដឹងអំពីច្បាប់ និងតុលាការ បញ្ហាជំនឿ ព្រមទាំងការជួញដូរស្ត្រី និងកុមារ ។

វិទ្យាស្ថានជាតិ ប្រជាធិបតេយ្យ សម្រាប់កិច្ចការអន្តរជាតិ (NDI) គឺជាអង្គការអន្តរជាតិដែលមិនស្វែងរកប្រាក់កម្រៃ និងមិនបំរើនិន្នាការនយោបាយ របស់គណបក្សណាមួយ ធ្វើការដើម្បីពង្រឹង និងពង្រីកលទ្ធិប្រជាធិបតេយ្យទូទាំងសកលលោក ។ អ៊ុនឌី អាយ (NDI) ត្រូវបានឧបត្ថម្ភដោយជំនួយសប្បុរសជន នៃទីភ្នាក់ការសហរដ្ឋអាមេរិក សម្រាប់ការអភិវឌ្ឍន៍អន្តរជាតិ (USAID) ។

Voter Registration Audit (VRA) is a systematic, timely and scientific evaluation of the quality of the voter list. It does not focus on every single voter in Cambodia but rather uses statistical sampling methods to produce a contextual report on the overall quality of the voter list. A VRA is a method that is used by independent election observers around the world and has been proven reliable and accurate internationally. The VRA has been approved by the National Election Commission (NEC) and abides by Cambodia's election regulations and laws.

The Organizations Behind the VRA

NICFEC (Neutral and Impartial Committee for Free and Fair Election in Cambodia) has been founded in 1998 and is a nonprofit, nonpartisan organization that works to strengthen democracy in Cambodia. NICFEC has participated in four elections (two national elections and two commune elections) in 1998, 2002, 2003, and 2007 elections. NICFEC has deployed both short-term and long-term observers to observe the election process.

COMFREL (Committee for Free and Fair Elections) in Cambodia was established in 1995 as a permanent election monitoring organisation. COMFREL took part in the 1998, 2002, 2003 and 2007 elections by deploying short-term and long-term observers to observe the election process.

CAS (Center for Advanced Study) was founded in 1996 as an independent, non-political Cambodian institution devoted to research, education and public debate on issues affecting the development of the Cambodian society. CAS has conducted research for different national and international organizations on various subjects, among others on health and health care (including HIV/AIDS), health seeking behaviour, civil society, voter awareness, conflict resolution, legal and judicial awareness, gender issues, and trafficking of women and children.

NDI (National Democratic Institute for International Affairs) is a non-profit, non F-partisan, non-governmental organization working to strengthen and expand democracy worldwide. NDI has worked with political parties and civil society organizations in Cambodia since 1992 and has experience organizing a number of successful multi-party and election related programs. For more information about this program please contact NDI at:

Tel: 023 990 073

Website : www.ndi.org

